
I

概 述

一、项目概述

山东迪森生物科技有限公司成立于 2015年，注册资金为 1000万元，位于山东省菏

泽市定陶区东外环路南段路东，定陶区润鑫产业园内。山东迪森生物科技有限公司年产

1000吨植物甾醇、800吨维生素 E（25%）粉、400吨维生素 E油、7000吨豆油甲酯项

目总投资为 18067万元，环保投资为 660万元。项目主要建设年产 1000吨植物甾醇、

800吨维生素 E（25%）粉、400吨维生素 E油、7000吨豆油甲酯的生产线。主要建设

内容分为主体工程、辅助生产工程、公用工程、环保工程和贮运工程。

项目于 2015年 6月经定陶县发展和改革局登记备案，登记备案号：1517040041，
[...]
装置处理后由30m高排气筒排放。

项目石油醚和甲醇储罐均安装油气回收装置，甲醇储罐呼吸废气经油气回收装置处

理后与DD油储罐、硫酸储罐、豆油甲酯储罐、维E储罐等呼吸废气G15收集至水喷淋吸

收+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放；石油醚储罐呼吸废气经油气回收装置

处理后的废气和罐区少量的甲醇、硫酸雾等废气G16无组织排放。

装卸区无组织废气G17，采用鹤管装卸物料等措施。

项目现状废气处理措施流程图见图7.1-1。

7.1.3现阶段废气治理技术可行性分析

1、生产装置区和罐区有组织废气治理措施有效性

根据现场勘查，项目酯化反应尾气G1、甲醇回收冷凝尾气G2、甲醇回收抽真空不

凝气G3、甲醇精馏尾气G4、冷析过滤尾气G5、植物甾醇过滤废气G6、植物甾醇干燥尾

气G7、石油醚回收尾气G8、石油醚回收抽真空不凝气G9、蒸馏工序抽真空不凝气G11

等工艺废气通过集气管线负压收集至水喷淋吸收+活性炭吸附装置处理后通过30m排气

筒排放。

项目石油醚和甲醇储罐均安装油气回收装置，甲醇储罐呼吸废气经油气回收装置处

理后与DD油储罐、硫酸储罐、豆油甲酯储罐、维E储罐等呼吸废气G15收集至水喷淋吸

收+活性炭吸附装置处理后通过30m排气筒排放。

生产装置区和罐区有机废气主要成分为甲醇、石油醚、硫酸雾、VOCs和异味等。



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

213

项目采用水喷淋吸收+活性炭吸附装置，首先通过集气管道将工艺中的废气进行收

集，然后引入废气处理装置，先通过水喷淋吸收，喷淋塔顶废气由除雾器去除水分后再

进入活性炭吸附装置进一步处理。甲醇、硫酸雾废气均能与水混溶，水喷淋吸收能除去

大部分甲醇、硫酸雾废气。

项目活性炭吸附装置主要用于甲醇、石油醚、VOCs和异味等废气的吸附，项目活

性炭吸附具备吸附解析功能，当吸附塔内的活性炭临近饱和状态时，将蒸汽直接通入解

析塔内，活性炭吸附的有机废气被水蒸气带出，送至回收罐，通过冷凝、分层的方式回

收有机物料。不凝气循环进入活性炭吸附器继续处理。再生后的吸附器含有大量水分，

需用干燥风机干燥后进入下一使用周期。解析时间约 10～20min，两个活性炭吸附（解

析）塔轮流工作。

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔--毛细

管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与废气中的有机

物质充分接触。由于活性炭为非极性分子，废气中的有机物也为非极性物质，根据“相

似相容原理”，活性炭能够有较高的效率将废气中有机物收集。利用活性炭的吸附性和

非极性的性质将废气中的有机气体吸附到活性炭，活性炭对有机物的去除效率较高。

2、包装粉尘治理措施有效性

植物甾醇包装粉尘G10、维生素E粉包装粉尘G12采用布袋除尘器处理后，引入水喷

淋吸收+活性炭吸附装置处理后由30m高排气筒排放。

布袋除尘器是最常用的处理粉尘的一种设备。布袋除尘器的工作机理是含尘废气通

过过滤材料，尘粒被过滤下来，过滤材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒

粉尘主要靠扩散和筛分作用。滤料的粉尘层也有一定的过滤作用。布袋除尘为成熟的除

尘措施，除尘效率稳定可靠，可确保粉尘达标排放。

植物甾醇包装粉尘、维生素 E粉包装粉尘采用布袋除尘器处理后，引入水喷淋吸收

+活性炭吸附装置进一步处理异味气体，措施有效可行。

根据本次后评价监测结果，综合废气（工艺废气+包装废气+罐区废气）排气筒甲醇

排放浓度足《挥发性有机物排放标准第6部分：有机化工企业》（DB37/2801.6-2018）表

2中标准要求，排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

214

级标准；非甲烷总烃排放浓度足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表

2中标准，排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标

准；VOCs排放浓度和排放速率满足《挥发性有机物排放标准第6部分：有机化工企业》

（DB37/2801.6-2018）表1中医药制造（C27）Ⅱ时段标准要求；硫酸雾排放浓度和排放

速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标准；臭气浓度

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表1和表2中标准要求；颗粒物排

放浓度足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376－2019）表1重点控制区大气

污染物排放浓度限值，排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中的二级标准。

废水暂存池废气排气筒甲醇排放浓度足《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化

工企业》（DB37/2801.6-2018）表 2中标准要求，排放速率满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准；非甲烷总烃排放浓度足《制药工业大气污

染物排放标准》（GB37823-2019）表 2中标准，排放速率满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准；VOCs排放浓度和排放速率满足《挥发性有

机物排放标准第 6部分：有机化工企业》（DB37/2801.6-2018）表 1中医药制造（C27）

Ⅱ时段标准要求，臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1

和表 2中标准要求。

企业厂界无组织废气颗粒物、甲醇、非甲烷总烃、硫酸雾满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中的二级标准，VOCs满足《挥发性有机物排放标准第

6部分：有机化工企业》（DB37/2801.6-2018）表 3 中标准要求，臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1中标准要求。

综上，企业目前废气治理措施有效可行，废气均能达标排放。

7.2水污染防治措施有效性评估

7.2.1环评和验收阶段水污染情况及治理措施

本项目产生的废水主要为工艺废水（甲醇回收工艺精馏塔排水W1和脱水工序排水

W2）和其他废水（水喷淋吸收塔排水W3、地面及设备冲洗废水W4、真空机组排污水



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

215

W5、循环冷却排污水W6和生活污水W7）。其中，精馏塔排水主要含甲醇、石油醚、

动植物油等；脱水工序排水主要含甲醇、石油醚、动植物油等；水喷淋吸收塔排水主要

含有甲醇、石油醚等；地面及设备冲洗废水和真空机组排污水主要含 SS、COD、氨氮

等；循环冷却排污水主要含 COD、全盐量等；生活污水主要含 COD、BOD5、氨氮等。

本项目综合废水经收集后由厂内污水处理站处理达标后排入定陶县开发区工业污水处

理厂，该污水处理厂处理后的废水经四级河网，排入定陶新河。

验收监测期间，未下雨，雨水排口无水，因此雨水排口未予监测。

废水监测结果表明：厂区污水处理站深度处理后，污水处理站出口中 pH在 7.33-7.46

的范围内，SS、COD、NH3-N、BOD5、全盐量、动植物油、总氮、总磷的日均最大值

分别为 12mg/L、26mg/L、0.935mg/L、11.0mg/L、864mg/L、ND、1.97mg/L、0.16mg/L，

均满足《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》（GB37/599-2006）一般保护区

域期修改单和鲁质监标发[2014]7号排放标准的相关规定。

7.2.2现阶段水污染情况及治理措施有效性分析

7.2.2.1现阶段水污染情况及治理措施

目前项目废水主要为甲醇回收工艺废水W1、脱水工序废水W2、薄膜蒸发废水W3、

综合废气喷淋吸收装置排水W4、废水暂存池废气喷淋吸收装置排水W5、地面及设备冲

洗废水W6、真空机组排污水W7、循环冷却排污水W7和职工生活污水W8，项目废水排

入厂区废水暂存池后委托山东赛托生物科技股份有限公司进行处理后达标排入定陶区

第二污水处理厂深度处理，废水经定陶区第二污水处理厂处理达标后排入四级河网汇入

定陶新河，经定陶新河人工湿地进一步净化后进入东鱼河北支。

7.2.2.2现阶段废水治理措施有效性分析

1、山东赛托生物科技股份有限公司污水处理站情况

山东赛托生物科技股份有限公司现有4000m3/d污水处理站，污水站工艺流程为“精

馏塔+双效蒸发+ Feton催化氧化+气浮+调节+水解酸化+调节pH+BYIC厌氧+两级A/O+

二沉池+臭氧催化氧化+MBF+混凝沉淀+清水池”。具体工艺流程图见图7.2-1。

2、项目废水排入定陶区首创水务有限公司（定陶区第二污水处理厂）可行性分析

定陶区首创水务有限公司（定陶区第二污水处理厂）位于北环路以南，北邻现有生



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

216

活污水处理厂，四级河网以东、工业大道以西，占地48.5亩，初期设计处理规模为2万

m3/d（二期处理规模扩增至5万m3/d），进水主要为工业废水，服务范围：一是烟台工业

园，西起范阳路，东至鲁花东路，北起济阴路，南至定砀路；二是定陶县总体规划中规

划的工业区，西起京九铁路，东至东外环之间的区域；三是定陶润鑫产业园，东至马店

村东道路，南至定砀路，北至鲁花北路及西牛庄后道路，西至定陶工业大道。本项目位

于定陶润鑫产业园区内，属于定陶区首创水务有限公司的服务范围。

定陶区第二污水处理厂于2014年8月经定陶发改委（定发改委投资字【2014】78号

文）批准立项，一期工程2015年8月获得环境影响评价批复（菏环审[2015]58号关于定陶

县第二污水处理厂工程环境影响报告书的批复），现状已投入运行。

定陶区第二污水处理厂一期工程处理工艺采用“预处理+综合池（水解酸化池+沉淀

池+A2/O）+二沉池+Fenton反应+絮凝沉淀+活性砂滤池+接触消毒池”。本次收集定陶区

首创水务有限公司2018年4月至2019年4月在线监测数据，具体见表7.2-1。

表 7.2-1 定陶区首创水务有限公司排水口监测数据一览表

时间

氨氮

总磷(mg/l)

化学需氧量

总氮(mg/l)浓度 排放量 浓度 排放量

(mg/l) (t) (mg/l) (t)

2018-04 0.117 0.0288 0.01 27.1 6.45 11.9

2018-05 0.118 0.0334 0.01 27.3 7.7 11.9

2018-06 0.113 0.0393 0.0852 20.3 7.52 13

2018-07 0.0952 0.0381 0.0479 18.7 7.36 11.2

2018-08 0.0901 0.0311 0.054 16.4 5.47 12

2018-09 0.175 0.0526 0.0737 19.9 5.55 12.4

2018-10 0.132 0.0377 0.09 27.3 8.06 10.1

2018-11 0.0774 0.0271 0.09 28.7 12.3 10.1

2018-12 0.0731 0.041 0.09 26.6 14.8 10.1

2019-02 0.134 0.0721 0.0527 32.1 17 9.26

2019-03 0.916 0.504 0.0541 23 12.9 10.5

2019-04 0.311 0.171 0.0567 38.5 21 10.1

平均值 0.186 0.0856 0.0619 27.1 11.7 11

由上表可知，定陶首创水务有限公司出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

217

准》（GB18918-2002）一级A标准、《关于加严全市污水处理厂总磷排放标准的通知》

（菏水综治办法[2017]12号）后排入四级河网汇入定陶新河，经定陶新河人工湿地进一

步净化后进入东鱼河北支。因此本项目对地表水环境影响较小。

根据现状现阶监测，山东赛托生物科技股份有限公司污水处理站外排废水满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B等级标准要求，同时满足定陶区

第二污水处理厂进水水质要求。

因此，项目废水处理措施可有效可行。

7.3噪声防治措施有效性评估

7.3.1环评和验收阶段噪声源及治理措施

项目噪声源主要来自生产车间的搅拌机、离心机和真空泵、动力装置区的制氮机和

制冷机、废气处理装置的引风机等。

针对营运期噪声，项目从声源及噪声传播途径两个环节来降低噪声污染。

监测结果表明，验收监测期间：厂界共布设 4个噪声点位，1#～4#测点昼间噪声值

范围为 56.5～57.3dB(A)、夜间噪声值范围为 46.2～47.8dB(A)，检测结果达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求（昼间 65dB(A) 夜间 55dB(A)）。

7.3.3现阶段噪声源及治理措施

项目噪声源主要来自于酯化釜、空压机、真空泵、制冷机组、循环水冷却塔及风机

等。

为了改善操作环境，控制动力设备产生的噪声在标准允许的范围内，项目在设备选

型上，选用了先进的低噪音设备，并采取了适当的降噪措施，如机组基础设置衬垫，使

之与建筑结构隔开；风机的进出口装消音器；针对管路噪声，设计时尽量防止管道拐弯、

交叉、截面剧变和 T 型汇流。对与机、泵等振源相连接的管线，在靠近振源处设置软

接头，以隔断固体传声；在管线穿越建筑物的墙体和金属桁架接触时，采用弹性连接。

优化厂区平面布置，合理布局，将高噪声设备尽量布置在远离厂界处，通过距离衰减减

轻噪声源对厂界噪声的影响。设备布置时远离行政办公区，设置隔音机房；工人不设固

定岗，只作巡回检查；操作间做吸音、隔音处理；厂区周围及高噪声车间周围种植降噪



山东迪森生物科技有限公司环境影响后评价报告 07环境保护措施有效性评估

218

植物等。

7.3.4现阶段噪声治理措施有效性评估

根据本次后评价阶段对厂界的监测结果，现阶段项目各厂界噪声能够满足《工业企